Procurator constituitur etiam ad ea, que specie mandati exigunt, non potest explicare ea, que cupit mandati finem nisi in prioribus sit facta expressa aliquorum articulo speciale mandatum exigentium: qui constitutum expressis potest exequi procurator. h. d.

Ed five unus sit procurator, five plures, fieri mandati diligenter custodiendi erant, uterque idem in generaliter d. quis ad omnia, etiam speciale mandatum exigentia constitutus procurator sunt, et in generaliter huiusmodi ad aliquem articulum, in quo mandatum speciale exigunt, admitti non debent, nisi illud articulum generale quorundam articulo specialis mandatum exigentium subsequatur expresse: prout etiam de iurjurandum deferendi. Tunc enim de hoc expresse mandatum complectetur.

Mandatum non completitur, quia fin in iudicio expressa. h. d.

Rimina e tamen vel defectus in personam vel in ve ejus, cuius favore, vel faciente, vel iure facta est provisio, non huiusmodi generalitatis, vel expressa obtentus, opponendi facultas competet, nisi huiusmodi in mandatis habet: Nam huiusmodi generalis mandatum graviora, vel majora, quam in ipso mandatum sint expressa, non complectuntur.

Procurator ad negotia hiberna est quatuordecim annorum. Procurator vero ad iudicia substituitur filium natum in expressa. h. d.

Ed e illud non est omittendum, quod licet procurator ad negotia sit liberum sit aliam quatuordecim annorum constituitur, iudicario tamen e minime id curatorem aut lites fuerit contestata, vel in rem suam datus sit, vel domino substituti fuerit concessa potestas: qui tunc etiam non expressam personam poterit in procuratorem eligere.

a C. fin. de leg. de iud. in 6. b. Can. ad iud. in 6. c. Can. qui ad agendum in 6. d. Can. qui ad agendum in 6. e. Can. si. de iud. in 6. f. Can. si. de iud. in 6. g. Can. si. de iud. in 6.

100
101
Regularetur in causa criminalibus non potest intervenire procurator. h. d.

Notamen in omni iudicio procurator intervenire non potest. In criminalibus a enim causis neque acculator, neque accusatus, nisi per se ipsos impetere, vel defendere permittuntur, nisi si vel ab illudri propulanda si iniuria, aut rei contumacia sit excusanda, vel contra acculatorem sit excipiendum, aut de levi crimine tractetur, aut si de gravi agendum sit, civiliter agatur.

Cetero et monachi non possunt esse procuratores nisi propria Ecclesia, urgente necessitate et superiorum iussu. h. d.
Ed nec omnes ad procuratoris officium temere admittendi debent. Ideoque Episcopus & universi sacerdotes, cum ad solam Dei laudem, piurumque operum actiones sint constituti, ab huiusmodi ministerio excludendi est. Idem quoque obinet in monachis: nam & illis, cum solitariam vitam degere profiteantur, a forensi negotio, ac litigiosum moveri convenit. Planè monaste in exigente utilitate, vel necessitate, & Abbatis accedente imperio, ad procuratoris officium accedere non prohibentur.

Quod regularetur coram secularibus iudicibus postulare non possunt. h. d.

Distincti quoque officium clericis, qui stipendiis subsistentur Ecclesiasticis, coram seculari iudice in secularibus negotiis interdicitur, nisi propriam causam, vel Ecclesie suae prosequuti fuerint, vel si nisi urgente necessitate pro conjunctis, aut miserabilibus personis postulare velint.

Accommunicatus nec propria nomine, nec altero possunt esse in iudicio nisi ad defensionem. h. d.
Hic vero, qui excommunicationis vinculo innodati sunt, non solum procuratoris nomine in iudicio interesse non possunt, verum etiam nec proprio: actorem impugnant, excommunicato reo legitime defensionis copia non est admittenda.

Procurator universitatis, an qua sine excommunicatione, non potest apud nos appellari, nisi tribus casibus. h. d.

Ed bellè dubitari contigit, an universitatis si aliquis procurator ex eo repelli debeat, quod majores & iudices, per quos eadem universitas regitur, tempore, quo in iudicium fuit procuratoris officium, erant excommunicationis sententia innodati, quasi & ille repelli debeat, cum non recipiuntur auctores? Et responsum est, huiusmodi procuratorem non repellendum, nisi vel illi ipsi excommunicati in literis procuratoris nomine expressi, vel aliter eorum auctoritate procuratoris institutio facta fuerit, aut ipsa universitas excommunicationis sententia simul cum eisdem procuratorem constituisset.

Procurator revocari potest expressè, & tacite, pòd si demum per se incipiat causam tractare. h. d.

Quamdiu autem durat quis procurator, quamdiu is, qui eum constituit, revocet, sive expressè, sive etiam tacite. Unde & si Titium simpliciter procuratorem constitueris, in iudicio procuratoris nomine esse coepit, deinde, sive ante litem contestatam, sive post, ad causam ipsam venias, non uti ipsi assistas, sed ut causam eandem tractes, tractando causam Titium procuratorem revocare censuris: nisi quod non animo revocandi factus, vel expresse professus fueris, vel ex aliquibus apparibus conjecturis.

Cetero procedens subsequenter limitas & interpretatur. h. d.

Ed eandem Titium sub ea forma quoties te abesse contigerit, procuratorem constitueris, & postea

a. l. m. c. r. m. g. g. l. m. c. v. n. e. u. s. t. e. d. e. a. c. c. u. s. b. c. a. b. s. e. n. t. i. a. s. i. n. t. e. r. v. e. n. i. t. i. s. e. x. t. e. r. n. e. c. l. e. r. v. e. l. m. o. n. a. c. h. d. c. a. n. m. o. n. a. c. h. 16. q. 1. c. 2. g. m. s. i. f. c. a. t. e. x. t. d. e. p. o. s. t. g. c. f. m. e. x. t. d. e. p. o. s. t. h. c. i. n. t. e. r. v. e. n. i. t. i. s. e. x. t. d. e. j. u. d. i. c. i. c. f. e. o. i. t. e. x. t. k. c. f. q. u. e. m. 4. s. i. n. a. z. i. m. o. l. c. f. i. q. u. e. m. i. n. p. r. o. c. e. s. s. i. t. i. n. 6.

modum per te ipsam causam tractes, non propterea tamen procuratorem revocare videris. Quinimo Titius, quodcumque abesse te contigerit, procuratoris assumet officium.

Procurator si substituit, non potest substitutum revocare, nisi & revocandi habeat potestatem. Et procurator, qui substituit in una causa, non prohibetur in alia se intromittere. h. d.

Hic autem de revocatione domini sunt intelligenda. Nam si a procuratore tuo a alius procurator legitime substituitur, post mandatum susceptum, etiam si eo substitutus usus non fuerit, ab illo revocari, nisi etiam potestas revocandi fuerit eidem concessa, non potest. Sed si, cum ad plures, vel ad omnes causas, Titium generaliter procuratorem constituisset, in una vel in altera substituerit, in reliquis procuratoris officium exercere minime prohibetur.

Alia cum procurator revocato, donec ignoratur revocatio, tenent. h. d.

Ad hanc etiam admonendi sumus, quòd si ignorante iudice, vel adversario, post contestatam litem mandatum revocatum fuerit, ratum esse debet iudicium, in quo quis post ignoratam revocationem quasi procurator veritatus fuerit.

Matrimonium contractum per procuratorem revocatum non tenet, licet revocatio non venerit ad votitiam partium. h. d.

Non sic tamen in matrimonio statuitur. Nam si procurator ad contrahendum specialiter constitutus, antequam contrahat, à domino revocatus fuerit, contractum postmodum matrimonium, licet tam procurator, quam ea, cum qua contraxit, revocationem huiusmodi penitus ignoraverint, nullius momenti penitus existit: cum illius consensus defecerit, sine quo firmatorem habere non potuit.

Alia iudicis post revocationem procuratoris non ignoratam, non tenent. h. d.

Quòd si scientibus iudice & parte mandatum revocatum fuit, & nihilominus est in iudicio processum per procuratorem revocatum, tam alia acta, quam ipsa sententia nullum afferret domino præiudicium: cum falsi procuratoris exceptio non solum ante sententiam, verum etiam postea possit objici: qua probata iudicium prius nullum redditur.

Refutatio mandati non impedit refutationem acceptare, si mandatum perditur in negotio mandandi. h. d.

Non si idem iuris statuatur in eo, qui absens procurator constitutus presentatum sibi mandatum suscipere nolle dixerit. Is enim refutatione huiusmodi nequaquam obstante, quando constitutus in eadem voluntate persistit, ad libitum mandatum acceptare poterit.

Recipio instrumenti, & cautio donum operatur, quòd procurator non possit renunciare mandato, sed tenetur defendere. h. d.

At & literis, vel instrumento, quibus de re aliquis in causis suis procuratorem constituit, pro te debito modo cavet, simpliciter nulla facta protestatione, & tunc recipientis, non potes postea reculare illius defensionem: imò cogi poteris illum defendere in omnibus causis, & negotiis, ad quæ prædicta instrumenta, seu litteræ se extendunt: cum per hoc ad omnia tuam præstitisse videaris assensum.

Morte constituentis expirat mandatum, interdum etiam re non integra. h. d.

Morte quoque constituentis defuit quis esse procurator, quod interdum obinet etiam te non integra. Nam si prælati, vel rector te pro beneficio suo, vel Ecclesie procuratorem constituit, & tu vivente

a. C. i. q. u. i. d. e. p. r. o. c. u. r. i. n. 6. b. C. m. a. n. d. a. t. o. e. x. t. v. o. t. i. c. C. f. i. n. s. i. n. d. e. p. r. o. c. u. r. i. n. 6. d. C. o. n. f. i. r. m. a. t. i. o. n. e. & f. e. q. e. x. t. e. o. t. i. c. e. C. i. n. n. o. s. t. r. a. e. x. t. d. e. p. r. o. c. u. r. i. n. 6. f. C. l. i. c. e. t. u. e. x. t. i. n. 6. g. C. l. e. m. f. i. n. e. t. i. h. C. l. e. m. f. i. n. e. t. i.

illo licet contestatus fueris, aut negotium aliter attigeris, post mortem tamen illius, etiam quoad coepa, procurator esse definit.

DE PACTIS ET TRANSACTIONIBUS.

TITVLVS III.

Metu iudiciorum interdum devenitur ad pacta, ad transactiones, & ad compromissa. h. d.

Consequens nunc est, ut videamus de ferie, & actis ipsorum iudiciorum. Sed quia interdum accidit, ut iudiciorum metu litigaturi ad pacta & transactiones veniant, aut ad arbitros declinent, ideo prius pauca de his dicimus.

Talia sunt servanda, & per ea etiam indultis Apostolicis derogari potest. h. d.

Et quidem pacta inter quoscunque, quacunque de re inita, regulariter suam habere debent firmitatem: neque enim quisquam, ut divinum monet oraculum, ea quae de labiis suis procedunt, irrita facere debet. Quod quidem usque adeo obtinet, ut Apostolicis etiam indultis pactum deroget. Inde a cum monasterio ab Apostolica sede libera sepultura concessa esset, pactumque esset cum rectore parochialis Ecclesiae, ne parochiani ipsius ad sepulturam reciperentur, responsum est, in dicto monasterio sepeliri eligentes, obstanti conventionem, voti sui fieri non posse compotes.

Tantum, per quod filia dotata renunciat hereditati paterna, iuramento vallatione tenet. h. d.

Eodem etiam spectat, quod pactum a filia, dum nuptii traditur, cum patre factum, ut dote contenta, ad bona paterna nullum habeat regressum, si iuramento vallatum sit, licet lege civili improbetur, servari debet: cum tale pactum non vergat in aeterna salutis detrimentum.

Pactum quod tendit ad periculum animae, non ligat. h. d.

Quod si servatum in anima tendat detrimentum, quia forte sit pactum de re turpi, veluti quod post mortem Titii clerici Sejus in beneficio succedat: vel aliter de iure, vel de facto sit impossibile, nullam inducet obligationem.

Transactiones, quae non sunt iuri contrariae, servari debent, & partium iuribus derogant. h. d.

Transactiones a quoque similem juris firmitatem obtinent, usque adeo ut iuribus omnibus, quae partibus, aut obrepta praescriptionis, aut privilegii, seu quocunque modo suffragari poterant, vires adimant. Sed hoc de illis transactionibus intelligere nos oportet, quae non sunt iuri contrariae. Alioqui si aut super re sacra, & litigiosa, aut in causa matrimonii interpositae sint, nullum robur obtinent.

DE ARBITRIS.

TITVLVS IV.

Qui sint proprie arbitri. h. d.

Arbitri proprie dicuntur proprie, qui nullam potestatem habentes, consensu litigantium in iudices eliguntur, in quos compromittitur, ut eorum sententia steterit.

Tam in iudicem ordinarium, quam delegatum potest compromitti. h. d.

Sed et si qui legitimam in partes potestatem habeant, ab eisdem tamen in arbitros eligi poterunt. Quod non solum de eis intelligendum est, qui ordinariam exercent iurisdictionem, verum etiam de his, qui delegatum tantum obtinent.

a C. de pall. in 6. b Cap. 2. de pall. in 6. c C. fin. ext. de pall. d C. ext. de trans. e C. consuet. e. C. fin. ext. de trans. f. C. an. a iudicibus. s. arbitrariis. a. g. 6. g. C. an. cum solus. ext. eod. g. l. pen. can. a iudicibus. 2. g. 6.

Potest perferri, in quas non potest compromitti. h. d.

Sed neque servi, nec, qui servis similes sunt, schi & regulares, arbitrium in se recipere possunt. Ad hos enim quies, oratio, & manuum labor, non auctoritatem spectat cognitio. Haereticus quoque, schismaticus, infidelis, & excommunicatus iuribus delictum proprium innodatis, Arbitrorum in officium assumere non poterunt.

In laicum de re spirituali non potest compromitti, nisi si iure eo adiunctus, vel in eum sit compromissum auctoritate Apostolica. h. d.

Sed nec in eum, cuius licet ex delicto aliquo non sit laica auctoritas, laicus tamen est, de re spirituali compromissum fieri potest. Si tamen in re spirituali sit adiunctus, aut Apostolica auctoritate compromissum susceperit, Arbitri potes exequi minime prohibentur.

In famula non potest compromitti, nisi si iure eo confusio, & arduis. Qui non prohibetur, potest compromitti. h. d.

Foemina quoque, licet illa famula quoad auctoritatem, ab omni iudiciali examine atque ad rem litigandam, ut ex illarum sententia nulla pars auctoritatis contempere, nullaque patet exceptio, nisi regionis probata consuetudo talium matronarum, quae illas redderet. Ceteri vero, quos nec Canonum, nec secularium legum haereticae auctoritates, omnes ad tractanda arbitria admittuntur.

Reperitur quidam, qui non potest compromitti. h. d.

Sententia autem, in quos supra recensimus, non exerceere prohibentur, ita etiam illorum quibus compromittere non permittitur, qui tam et laici, quosquam, quam Caesaris juris commodum cognoscere possunt.

Mortis causa super quibus non potest compromitti, nisi si super matrimonio. h. d.

Pleraque etiam causa arbitrorum ratione eliguntur: nam & liberales, matrimonium, monachationum, conversionum, in impugnationem, item & criminales, & quae auctoritate cognoscunt, per arbitros cognosci non possunt. Quod verum diximus de matrimonii compromissis non potest, de criminalibus intelligendum est: nam quod de spirituali matrimonio compromitti potest, secundum ea, quae supra diximus, nulla est dubitatio.

Arbitri super pluribus, si super unacuique praesentem, non capiunt compromissum, nisi habeant a partibus facultatem in personis. h. d.

Finiuntur autem arbitria pluribus modis: aequalitate, & temporali lege. Sententia prolatione finiuntur arbitria, cum de temporibus, de quibus compromissum fuerit, arbitri pronuntiant. Alii de quibusdam tantum sententiam valent, quibus compromittendi potestatem a partibus habent, compromissum non expirat.

Terminus lapsus compromissum perit. h. d.

Lapsu temporis expirat arbitrium, cum terminatum compromissum comprehendens re infecta labitur.

Morte tam arbitratorum, quam compromittentium expirat compromissum, nisi specialiter sit dictum de hereditate compromittentium. h. d.

Mortis quoque interuentu compromissum extinguitur, tam arbitratorum quam etiam litigantium. Compromissum h. enim in compromittenda hereditate extenditur, nisi de his quoque specialiter caveatur, aliter & alii modi, quibus compromissa finiuntur, quae non sunt in fin. ext. eod. h. Cap. 5. ext. eod.

a C. an. h. servi. 2. g. 7. b Conting. ext. eod. c C. fin. ext. in fin. ext. eod. d C. de lib. fil. ext. eod. e C. pen. in fin. ext. eod. f d. pen. in fin. ext. eod. g C. pen. ext. de officio. parte. in fin. ext. eod. h Cap. 5. ext. eod.

tamen, ut ad ceptum iudicari ordinis propositum festinamus, ex aliis juris libris cognoscendos relinquimus.

DE IN IUS VOCANDO. TITVLVS V.

Iudex debet habere notitiam, vel duos viros idoneos, qui scribant illa iudicis, h. d. Ergo si partes neque passionibus, neque transactionibus, neque compromissis concordare reddi poterint, ad iudicem deveniendum erit. Illud autem in primis prospicere iudicem oportebit, ne scilicet debeat sollemniter in iudicio pratermittantur: adhibebitque a publicam personam, aut duos viros idoneos, qui universa acta iudicis conscribant, ut Innocentiana constitutione, in generali Concilio edita, latius continetur.